

ความเคลื่อนไหวการส่งออกสินค้ามาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง (มันอัดเม็ด / มันเส้น / มันป่น)
ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2553

รายละเอียด	ก.ค.-ก.ย. 52 (1)	ก.ค.-ก.ย. 53 (2)	% Δ (2) / (1)
ปริมาณ (ตัน)			
- มันอัดเม็ด	90,467	9,043	-90
- มันเส้น	1,208,231	671,577	-44.42
- มันป่น	560	0	-100
รวมปริมาณการส่งออก	1,299,258	680,620	-47.61
มูลค่า (ล้านบาท)			
- มันอัดเม็ด	351	49	-86.04
- มันเส้น	5,476	4,441	-18.90
- มันป่น	4	0	-100
รวมมูลค่าการส่งออก	5,831	4,490	-22.99
ราคาส่งออกเฉลี่ยต่อตัน (F.O.B.กรุงเทพฯ)			
- มันอัดเม็ด	114	168	47.36
- มันเส้น	133	208	56.39
- มันป่น	194	0	-100

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

การส่งออก

การส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในไตรมาสที่ 3 ของปี 2553 มีปริมาณ 680,620 ตัน มูลค่า 4,490 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2552 ที่ส่งออก 1,299,258 ตัน มูลค่า 5,831 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.61 และ 22.99 ตามลำดับ รายละเอียดสรุปได้ดังนี้

1. **มันอัดเม็ด** มีการส่งออกปริมาณ 9,043 ตัน มูลค่า 49 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 90,467 ตัน มูลค่า 351 ล้านบาท ลดลง คิดเป็นร้อยละ 90 และ 86.04 ตามลำดับ ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 168 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน นิวซีแลนด์และญี่ปุ่น

2. **มันเส้น** มีการส่งออกปริมาณ 671,577 ตัน มูลค่า 4,441 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออกปริมาณ 1,208,231 ตัน มูลค่า 5,476 ล้านบาท ลดลง คิดเป็นร้อยละ 44.42 และ 18.90 ตามลำดับ ส่วนราคาเฉลี่ยตันละ 208 เหรียญสหรัฐ ตลาดส่งออกหลักที่สำคัญ คือ สาธารณรัฐประชาชนจีน และเกาหลีใต้

3. **มันป่น** ไม่มีการส่งออก เทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2552 ส่งออก 560 ตัน มูลค่า 4 ล้านบาท คาดว่าการส่งออกผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังในช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม 2553 จะมีปริมาณเพิ่มขึ้น เนื่องจากรัฐบาลจะทยอยระบายมันตามโครงการแทรกแซงตลาดมันสำปะหลังปี 51/52 และมีการจำหน่ายแบบรัฐต่อรัฐ G to G

การกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ในปี 2553 (ก.ค.-ก.ย.) สำนักงานมาตรฐานสินค้า มีการกำกับดูแลคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์มันสำปะหลังที่ส่งออก ซึ่งตรวจสอบคุณภาพมาตรฐานโดยผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้า สรุปได้ดังนี้

มีผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 150 ครั้ง เจ้าหน้าที่ไปกำกับดูแลฯ จำนวน 76 ครั้ง คิดเป็นร้อยละ 50.66 ปี 2552 ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ 369 ครั้ง และเจ้าหน้าที่ไปกำกับดูแลฯ จำนวน 126 ครั้ง (ร้อยละ 34.15) สำหรับปริมาณที่ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบ 671,983 ตัน ปริมาณที่ไปกำกับดูแลฯ 298,197 ตัน คิดเป็นร้อยละ 44.37 ซึ่งจากการกำกับดูแลฯ พบว่าสินค้าที่ส่งออก 2 รายมีคุณภาพไม่เป็นไปตามมาตรฐานสินค้าที่กำหนด และผู้ประกอบการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าปฏิบัติถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการการตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

รายละเอียด	ก.ค.-ก.ย.52	ก.ค.-ก.ย.53
ผู้ส่งออกแจ้งให้ตรวจสอบฯ (ครั้ง)	369	150
เจ้าหน้าที่สุ่มออกกำกับฯ (ครั้ง)	126	76
คิดเป็นร้อยละ	34.15	50.66
ปริมาณที่แจ้งให้ตรวจสอบฯ (ตัน)	1,510,515	671,983
ปริมาณที่สุ่มออกกำกับฯ (ตัน)	86,915	298,197
คิดเป็นร้อยละ	5.75	44.37

หมายเหตุ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553

- จดทะเบียนและต่ออายุใบทะเบียนผู้ทำการค้าขาออกสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 85 ราย
- ออกใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 16 ราย และเป็นผู้ตรวจสอบมาตรฐานสินค้าผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง จำนวน 495 คน